UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Marek Katrňák

Využití moderních technologií v procesu zvýšení a udržení dlouhodobé motivace

k pohybové aktivitě

The use of modern technologies in the process of increasing and maintaining long-

term motivation for physical activity

Praha, 2021 Vedoucí práce: PhDr. Hedvika Boukalová Ph.D.

Poděkování

Děkuji paní doktorce Boukalové za její vhled a konstruktivní zpětnou vazbu v průběhu psaní

této práce. Děkuji také panu doktoru Stehlíkovi za možnost konzultací.

Rád bych na tomto místě poděkoval svým rodičům Janě a Ivovi za bezpodmínečnou podporu a

zejména trpělivost v průběhu mých studií. Vděčnost patří mým prarodičům Janě a Dadošovi,

za projevenou důvěru v mé schopnosti a veškerou podporu, kterou mi za léta mých snah

projevili. Děkuji také Dorotce, že si v závěru našich studií můžeme být vzájemnou oporou.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13.4.2021 ……………………….……

Bc. Marek Katrňák

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje tématu motivace k fyzické aktivitě, možnostem její podpory

zajištěním optimálních podmínek pro sycení základních psychických potřeb, způsobům

správného nastavení cílů a využití mobilních aplikací pro tyto účely. Teoretická část je

věnována teorii sebedeterminace a poznatkům, které v kontextu motivace k fyzické aktivitě

přináší. Dále je pozornost věnována procesu nastavování cílů a proměnným, které vedou ke

zvýšení míry fyzické aktivity. Prostor je věnován také herním prvkům obsažených v mobilních

aplikacích. Herní prvky lze využít jak v kontextu nastavení cílů, tak pro sycení třech základních

psychických potřeb autonomie, kompetence a sociální blízkosti.

Výzkum je věnován využití mobilních aplikaci k nastavení individuálních cílů a vlivu těchto

cílů na zvýšení průměrného denního počtu kroků. Ve vzorku 100 účastníků byl pozorován

statisticky signifikantní vliv nastavení cíle na navýšení průměrného počtu kroků, které se

účastníkům v průběhu 28 dní trvání výzkumu podařilo denně ujít. Zkoumán byl i vliv rozdílné

náročnosti cílů, ten se však neukázal statisticky významným.

Klíčová slova

motivace, teorie sebedeterminace, cíle, gamifikace, chůze

Abstract

The diploma thesis focuses on the topic of motivation for physical activity. Possibilities of

increasing motivation by creating optimal conditions for fulfillment of three basic

psychological needs, in combination with optimal goal setting process using smartphone apps

are discussed. The theoretical part of the thesis is dedicated to the theory of self-determination

and its` contribution in context of motivation for physical activity. The thesis also focuses on

gamified environment used in the smartphone apps. Gamification elements are suitable for use

in goal-setting context, as well as in a pursuit of fulfillment of three basic psychological needs.

The research focuses on the use of smartphone apps for goal-setting purposes and influence of

the set goals on increasing the average daily number of steps. In the sample of 100 participants,

a statistically significant effect of goal on the average number of steps performance was

observed during a 28-day period of the study. An influence of different goal difficulty on

performance was also questioned, without significant effect on performance to have been found.
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Teoretická část
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Úvod

Zdravý životní styl a s ním spojená fyzická aktivita jsou témata zaznívající ve veřejném

prostoru čím dál častěji. Ačkoliv panuje ve společnosti celková shoda na zdravotních

benefitech pravidelné fyzické aktivity, česká a západoevropská společnost obecně stále

bojuje s nadváhou, s problémy pohybové soustavy a ostatními chronickými zdravotními

potížemi, které z nedostatku pohybu vyplývají. Ke zvýšení míry zdravého pohybu lze přispět

efektivně nastavenými intervencemi zaměřenými na zvýšení a udržení dlouhodobé motivace

k fyzické aktivitě. Bez přílišných technických nároků lze takto intervenovat správným

využitím softwarových nástrojů, které mohou mít pozitivní vliv na jedincovu motivaci a

dlouhodobé udržení optimální fyzické aktivity. Díky širokému rozšíření přenosných

digitálních zařízení jsou tyto softwarové nástroje dostupné velkému množství lidí

v populaci. V diplomové práci se snažím rozklíčovat motivační proměnné, které do procesu

fyzické aktivity vstupují a nabídnout způsoby, jak tyto jednotlivé proměnné moderovat za

účelem zvýšení motivace a také, jakými způsoby lze pro tento účel využít právě technologie,

které nám 21. století přináší.

V teoretické části je věnována pozornost teoriím motivace, které jsou relevantní

v kontextu fyzické aktivity. Prostor je věnován teorii sebedeterminace, sycení základních

psychických potřeb, procesům vnitřní a vnější motivace a typům chování motivovaného

zvnějšku. Následná část se zabývá cíli, způsobů jejich správného cílů a vlivům cílů na

motivaci a její udržení v kontextu fyzické aktivity. V poslední obsáhlejší teoretické části se

věnuji mobilním aplikacím a mechanismům, které pro zvyšování a udržení zájmu uživatele

a moderaci jeho motivace využívají. Tyto mechanismy vychází z poznatků teorie

sebedeterminace a teorie nastavování cílů.

Zdroje a zvolenou literaturu jsem čerpal z univerzitních a volně dostupných databází

vědeckých publikací. Vzhledem k aktuálnosti tématu jsem čerpal převážně z cizojazyčných

primárních zdrojů. V práci je citováno podle 7. vydání normy APA (2020).
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1. Pohyb a fyzická aktivita

Zatímco historicky představovaly největší zdravotní rizika různá infekční onemocnění,

hladomory, nedostupnost jídla a kvalitní vody nebo válečné konflikty, ve světě 21. století

ohrožují životy čím dále většího množství lidí nástrahy civilizační, jež jsou hlavní příčinou

úmrtí obyvatel západoevropské společnosti v posledních desetiletích. Nemoci oběhové

soustavy, cukrovka, respirační a jiné potíže chronického charakteru mnohdy odrážejí málo

aktivní životní styl, chronický stres a vysoký příjem kaloricky bohatých potravin a nápojů

(Stevens et al., 2009). Na opačném pólu stojí zdravý životní styl, jehož součástí je nejen

úprava stravovacích návyků, ale také zdravý pohyb a fyzická aktivita obecně. Zdravějšího

životního stylu, vyšší kvality života, a nakonec i zlepšení zdraví populace lze docílit správně

vytvořenými zdravými návyky, nebo postupnou změnou chování (Seligman, 2011) a

behaviorálních schémat jedinců i společnosti. K takovému procesu je nezbytná vysoká

motivace.

Fyzická aktivita a stravovací návyky jsou významnými z hlediska prevence výše

zmíněných „populačních“ onemocnění. Obecně můžeme vnímat pohybovou aktivitu jako

„jakýkoli tělesný pohyb spojený se svalovou kontrakcí, která zvyšuje výdej energie nad

klidovou úroveň“ (MŠMT ČR, 2018). Z toho vyplývá, že fyzická aktivita nemusí být za

každou cenu nijak formálně rámovaná, ale je jí v podstatě jakákoliv forma aktivního

přesunu, domácí práce či práce na zahradě, i samotná chůze na toaletu může být za fyzickou

aktivitu považována (Janiš & Skopalová, 2016). Důležitým kritériem fyzické aktivity je její

záměrnost, intencionalita energie směřované za účelem splnění nějakého úkolu či dosažení

nějakého cíle (Rubín, 2018). Fyzické aktivity lze kategorizovat na základě aspektů

intencionality, řízenosti (zda je organizovaná či neorganizovaná), pravidelnosti či

nepravidelnosti a zda je skupinová nebo individuální (Rubín, 2018).
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2.1. Motivace k pohybu

Odklonem od čistě behavioristických pojetí motivace vycházejících z podílu odměn a

trestů a jejich interakcí se v 60. letech 20. století díky takzvané „kognitivní revoluci“

přesunula pozornost na člověka coby původce motivace, který ji dokáže ovlivnit nezávisle

na vnějších podmínkách. V tomto období začal vznikat nový přístup k důležitosti myšlenek,

kterým byla konečně přiřknuta kauzální role ve vlivu na lidské chování (Deci & Ryan, 2010).

Motivací rozumíme vědomé či nevědomé zaměření na dosažení cíle, které se vyznačuje

intenzitou a trváním v čase (Nakonečný, 2009). Motivace je základní hybnou silou chování


[…]


Stačí odpovědět na tento email s dotazem a já na něj rád co nejdřív zareaguju.

Kdybyste si nevěděli rady, ozvěte se klidně na telefon 774 351 012.

Ještě jednou mnohokrát děkuji za vaše zapojení ve výzkumu. Přeji mnoho hezkých procházek a mnoho radosti z dosahování

vašich cílů.

S pozdravem,

Marek Katrňák

http://bit.ly/FinalDotazn%C3%ADk
https://bit.ly/Fin%C3%A1ln%C3%ADVideo
mailto:marek.katrnak@gmail.com
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Příloha 4.: Doplňující dotazník po přihlášení do výzkumu
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Příloha 5. Dotazník po ukončení výzkumu
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Příloha 6. Formulář Ochrany osobních údajů

Zodpovídám za ochranu a zabezpečení vašich osobních údajů, které jste mi svěřili. Seznamte se, prosíme s ochranou

osobních údajů, zásadami a právy, které máte v souvislosti s GDPR (Nařízení o ochraně osobních údajů).

Kdo je správce?

Marek Katrňák, Kotevní 1253/6, Praha 5, 150 00

Vaše osobní údaje zpracováváme jako správce, tj. určujeme, jak budou osobní údaje zpracovávány a za jakým účelem, po

jak dlouhou dobu a vybíráme případné další zpracovatele, kteří nám se zpracováním budou pomáhat.

Kontaktní údaje

Pokud se na mě budete chtít v průběhu zpracování obrátit, můžete mě kontaktovat na tel. čísle [+420 774 351 012] nebo

na e-mailu: [marek.katrnak@gmail.com].

Rozsah osobních údajů a účely zpracování

Zpracováváme osobní údaje, které nám svěříte sami, a to z následujících důvodů (pro naplnění těchto účelů):

- Poskytování služeb, plnění dohody

Vaše osobní údaje v rozsahu: jméno, příjmení, e-mail

- Komunikace - zasílání newsletterů a tipů

Vaše osobní údaje (e-mail a jméno), pohlaví využíváme za účelem přímé komunikace.

Vaše osobní údaje si ponecháváme po dobu běhu promlčecích lhůt, pokud zákon nestanoví delší dobu k jejich uchování

nebo jsem v konkrétních případech neuvedl jinak.

Zabezpečení a ochrana osobních údajů

Vaše osobní údaje jsou chráněny v maximální možné míře pomocí moderních technologií, které odpovídají stupni

technického rozvoje. Přijal jsem a udržuji veškerá možná (aktuálně známá) technická a organizační opatření, která zamezují

zneužití, poškození nebo zničení vašich osobních údajů.

Předání osobních údajů třetím osobám

K vašim osobním údajům má přístup pouze správce údajů.

Pro zajištění konkrétních zpracovatelských operací, které nedokážeme zajistit vlastními silami, využíváme služeb a aplikací

zpracovatelů, kteří umí data ochránit ještě lépe než my a na dané zpracování se specializují.

Jsou to poskytovatelé následujících platforem:

- Facebook

- Google

- Pacer

Předávání dat mimo Evropskou unii

Data zpracováváme výhradně v Evropské unii nebo v zemích, které zajišťují odpovídající úroveň ochrany na základě

rozhodnutí Evropské komise.

Vaše práva v souvislosti s ochranou osobních údajů

V souvislosti s ochranou osobních údajů máte řadu práv. Pokud budete chtít některého z těchto práv využít, prosím,

kontaktujte nás prostřednictvím e-mailu: marek.katrnak@gmail.com

- Máte právo na informace, které je plněno již touto informační stránku se zásadami zpracování osobních údajů.

- Díky právu na přístup nás můžete kdykoli vyzvat a my vám doložíme ve lhůtě 14 dní, jaké vaše osobní údaje

zpracováváme a proč.

- Pokud se u vás něco změní nebo shledáte své osobní údaje neaktuální nebo neúplné, máte právo na doplnění a

změnu osobních údajů.

- Právo na omezení zpracování můžete využít, pokud se domníváte, že zpracováváme vaše nepřesné údaje,

domníváte se, že provádíme zpracování nezákonně, ale nechcete všechny údaje smazat nebo pokud jste vznesli

námitku proti zpracování.

- Právo na přenositelnost. Pokud byste chtěli své osobní údaje vzít a přenést k někomu jinému, budeme

postupovat stejně jako při využití práva na přístup - jen s tím rozdílem, že vám informace pošleme ve strojově

čitelné podobě.

- Právo na vymazání údajů. Vaším dalším právem je právo na výmaz (být zapomenut). Nechceme na vás

zapomenout, ale pokud si to budete přát, máte na to právo. V takovém případě vymažeme veškeré vaše osobní
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údaje od sebe/ ze svého systému i ze systému všech dílčích zpracovatelů a záloh. Na zajištění práva na výmaz

potřebujeme 30 dní.

Stížnost u Úřadu na ochranu osobních údajů

Pokud máte pocit, že s vašimi údaji nezacházíme v souladu se zákonem, máte právo se se svou stížností kdykoli obrátit na

Úřad pro ochranu osobních údajů. Budeme moc rádi pokud nás nejprve budete o tomto podezření informovat, abychom s

tím mohil něco udělat a případné pochybení napravit.

Mlčenlivost

Dovolujeme si Vás ujistit, že správce, který bude zpracovávat Vaše osobní údaje, je povinen zachovávat mlčenlivost o

osobních údajích a o bezpečnostních opatřeních, jejichž zveřejnění by ohrozilo zabezpečení Vašich osobních údajů. Tato

mlčenlivost přitom trvá i po skončení závazkových vztahů s námi. Bez vašeho souhlasu nebudou vaše osobní údaje vydány

žádné jiné třetí straně.

Tyto zásady zpracování osobních údajů platí od 22. 6. 2020 a nahrazují předchozí Ochranu osobních údajů.