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Autor se rozhodl věnovat problematice podpory pohybové aktivity s pomocí moderních

technologií, se zaměřením zejména na motivační faktory, které je možné ovlivnit.

Autor se v práci zaměřuje především na pohyb mimo profesionální oblast, tedy na pohyb

jako součást běžného života a aktivního životního stylu. Teoretickou část otvírá

vymezením pojetí pohybu a motivací k pohybu, dále již navazuje kapitolou věnovanou

teorii sebedeterminace, jejím komponentám, zároveň propojuje tuto koncepci s její reflexí

v oblasti pohybu. Následuje výklad věnovaný teorii goal settingu, specifikuje nároky

správného nastavení cíle a opět vše provazuje s oblastí pohybu. V závěrečné kapitole

teoretické části přináší informace o sportovních mobilních aplikacích a jejich možnostech

v podpoře pohybu.

Teoretická část je zpracována přehledně, v pojednání o teorii sebedeterminace a teorii

goal settingu jde autor do hloubky problematiky a přiměřeně jí provazuje se zvolenou

oblastí zájmu. Výklad je hutný, přesto čtivý a srozumitelný a představuje dobrý podklad

pro vlastní šetření.

Vlastní empirické šetření se věnuje otázce možného vlivu nastavení cílů v rámci mobilních

aplikací na pohyb, konkrétně na počet ušlých kroků. Autor se rozhodl v rámci

experimentu pro nastavení tří rozdílných úrovní náročnosti cíle u skupin participantů. Pro

vlastní projekt se inspiroval v již realizovaném výzkumu Moon et al. (2016). Využil volně

dostupnou aplikaci Pacer Pedometer & Step Tracker, která umožňuje měření kroků a také

srovnávání výkonu jednotlivých účastníků. Autor pečlivě popisuje jednotlivé kroky

experimentu. K účasti na něm se podařilo získat 305 zájemců, z nichž 100 prošlo celým

procesem. Údaje o počtu kroků v jednotlivých skupinách doplnil autor ještě stručným

dotazováním na subjektivní hodnocení vlivu intervence na výkon. Přehledně jsou

prezentovány výsledky ve vztahu k jednotlivým hypotézám.

Pečlivé a tvořivé provedení náročného šetření považuji za velmi zdařilé. Domnívám se, že

autor díky vlastní invenci získal úctyhodný vzorek participantů a úspěšně je provedl celým

experimentem. Jde o aspekty výzkumu, které nemusejí být přímo patrné ze samotných

jeho výstupů, které jsou také zajímavé.

Práce je adekvátně formálně upravena, drobná chybka nastala v posunu číslování kapitol

– v rámci kapitoly jedna je uvedena podkapitola 2.1 a pak hned 3. Čerpá z množství

relevantní tuzemské i zahraniční odborné literatury vč. aktuálních zdrojů, zdroje jsou

adekvátně citovány.

Závěr: Autor Bc. Marek Katrňák ve své diplomové práci prokázal schopnost samostatné

tvůrčí práce v daném oboru. Práce vrchovatě splňuje požadavky standardně kladené na

diplomové práce. Doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: Výborně

V Praze dne 14. 5. 2021 PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.